
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-577 del  29/08/2013

Oggetto Sezione Provinciale di Forlì.  Acquisto diretto sul Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  di  CONSIP 
della fornitura di  una fotocamera digitale. Importo Euro 
279,22 IVA esclusa.

Proposta n.  PDTD-2013-587 del  27/08/2013

Struttura adottante Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente adottante Vicari Luigi

Struttura proponente Sezione Di Forli-Cesena

Dirigente proponente Cacciaguerra Mariagrazia Vicari Luigi

Responsabile del procedimento Vicari Luigi

Questo giorno 29 (ventinove)  agosto     2013  presso la sede di Via Salinatore, 20 in Forli',  il 

Direttore del/della Sezione Di Forli-Cesena, Dott. Vicari Luigi, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione Provinciale  di Forlì.   Acquisto diretto sul Mercato Elettronico 

della  Pubblica  Amministrazione  di  CONSIP  della  fornitura  di   una  fotocamera 

digitale. Importo Euro 279,22 IVA esclusa. Oneri per la sicurezza: 0,00

VISTE:

- la  D.D.G.  75 del 13/12/2012 "Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio  2013-2015,  del  Piano  Investimenti  2013-2015,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13/12/2012 "Approvazione delle Linee Guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità del budget di esercizio ed investimenti per l’esercizio 2013";

- la D.D.G. n.  21 del 15/02/2013 – Programma dell’acquisizione di beni  e servizi  della 

Sezione Provinciale di Forlì-Cesena per l’esercizio 2013;

RICHIAMATI:

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e s . m . i . , ed   particolare  l ’ art. 125  “Lavori, 

servizi e forniture in economia”;

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento 

di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 163/2006”;

- le L. 06/07/2012 n. 94 e L. 07/08/2012 n. 135 “Disposizioni urgenti per la riduzione della 

spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” (Spendine review)

- il “Regolamento  ARPA per le  forniture  di beni e servizi  in  economia” approvato con

D.D.G. n. 83 del 21/12/2012; PREMESSO:

- che  la  Responsabile  del  Servizio  Territoriale,  Mariagrazia  Cacciaguerra,  ha  richiesto 

l’acquisto  di  una  fotocamera  digitale  per  lo  svolgimento  delle  attività  istituzionali,  di 

ispezione  e  di  pronta  disponibilità  del  Distretto  di  Cesena   in  quanto  l’apparecchio 

precedentemente  in  uso è stato smarrito;

-  che, a seguito dell’indagine di mercato tesa ad individuare prodotti aventi le caratteristiche 

tecniche  specifiche  per  l’utilizzo  previsto,  è  stata  individuato  il  modello  TZ20  marca 

Panasonic; 

RILEVATO:

- che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma  1,  della  legge  n. 

488/1999 e convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 11/2004 

aventi  ad  oggetto  beni  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;



DATO ATTO:

- che,  in  riferimento  agli  obblighi  normativi,  è  stata  condotta  un’indagine  sul  MEPA 

(mercato elettronico della P.A.) di Consip mediante accesso al portale Acquistinretepa.it;

- che dall’analisi delle categorie merceologiche presenti è stato accertato che la fotocamera 

digitale  prescelta  era  disponibile  tra  i  prodotti  offerti  nell’ambito  del  bando  attivo 

“OFFICE 103 - Prodotti, accessori, macchine per l’ufficio ed elettronica”, 

- che è stato pertanto pubblicata una richiesta di offerta (RdO n. 217427 del 22/05/2013) 

per la fornitura in oggetto con formulazione del prezzo mediante ribasso percentuale sulla 

base  d’asta  pari  a  320,00  euro,  corredata  da  Condizioni  particolari,  Dichiarazione  di 

partecipazione e Scheda tecnica descrittiva delle caratteristiche della fotocamera;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z6F09EEC13, ai fini 

della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

- che la partecipazione alla procedura di cui trattasi è stata aperta a n. 7 Ditte, potenziali 

fornitrici, presenti nel MEPA;

- che il criterio di affidamento prescelto è quello del prezzo più basso, come indicato nella 

RdO;

- che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (10/06/2013) è pervenuta una 

sola offerta da parte della Ditta Centro Ufficio Service soc. coop. che però proponeva un 

prodotto diverso da quello individuato giustificando questa scelta con l’impossibilità di 

rintracciare  sul  mercato  il  modello  della  fotocamera  richiesto  non  essendo  più  in 

produzione;

RITENUTO:

- procedere comunque all’acquisto della fotocamera digitale con ordine diretto sul MEPA, a 

seguito ulteriore verifica dei prodotti disponibili è stata individuata  la fotocamera digitale 

Panasonic TZ35EG; 

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

- di  aggiudicare  la  fornitura  della  fotocamera  digitale  Panasonic  TZ35EG  alla  Ditta 

Carbone Giuseppe  di  Scaletta  Zanclea  (ME),  unico  fornitore  di  questo  bene  alla  data 

dell’evasione  dell’ordine  sul  MEPA,  al  costo  complessivo  di  Euro  279,22  (al  netto 

dell’IVA);

ATTESTATO:



- che, ai fini dell’art.9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella L. 102/2009, il presente 

atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, 

confermate  con  riferimento   alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget 

esercizio 2013- Linee guida” della D.D.G. 76 del 13/12/2012;

SU PROPOSTA:

-  del Responsabile del procedimento, Luigi Vicari , il quale ha espresso il proprio parere 

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

- che il Responsabile del procedimento è Luigi Vicari;

- che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e  vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Responsabile 

Amministrativa, Loretta Poggi;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, con ordine diretto sul Mercato Elettronico di 

Consip  alla  ditta  Carbone  Giuseppe  di  Scaletta  Zanclea  (ME)  la  fornitura  di  una 

fotocamera  digitale  marca  PANASONIC  modello  TZ35EG  (CIG  Z6F09EEC13)  per 

l’importo complessivo di euro 279,22 (al netto dell’IVA);

2) di dare atto  che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3) di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria, così come disciplinato dalle regole 

del sistema  di  E-procurement della P.A., è composto dall’Offerta  del Fornitore abilitato 

e dal documento di stipula dell’Unità Ordinante firmati digitalmente;

4)   di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti 

di cui all’art. 273  del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate 

le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché 

l’attestazione della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni   eseguite  con  riferimento 

alle  prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5)   di dare atto che l’importo di  Euro 337,86 (IVA inclusa),   avente   natura  di  INVES 

INVES  relativo  al  presente  provvedimento,  è compreso nel budget annuale 2013 e nel 



conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di responsabilità FODS.

Il Direttore della Sezione

Provinciale di Forlì-Cesena

Luigi Vicari



N. Proposta:   PDTD-2013-587   del    27/08/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Forli-Cesena

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Forlì.   Acquisto  diretto  sul  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  di  CONSIP  della 
fornitura  di   una  fotocamera  digitale.  Importo  Euro  279,22  IVA 
esclusa.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Sezione  Di  Forli-Cesena,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  27/08/2013
Il/La Responsabile Amministrativo/a


